
Lambastöðum 9. febrúar 2021

Nefndarsvið Alþingis 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík 
nefndasvid@althingi.is

Ég mótmæli því að Hvamms- Holta- og Urriðafossvirkjanir verði settar í orkunýtingarflokk.
þingskjal 291-207 . mál

Allt skipulagsferli þessara virkjana er þyrnum stráð og ég nefni aðeins eitt atriði af mörgum í 
þessum mótmælum:

Landsvirkjun greiddi sveitarstjórnarfólki í þessum sveitarfélögum peningagreiðslur "fyrir 
störf sín". (Sjá frétt í Vísi um greiðslur á næstu blaðsíðu).

Einnig keypti Landsvirkjun, Urriðafossvirkjun inn á aðalskipulag fyrrum Villingaholtshrepps, 
með samningi við Flóahrepp sem gerður var 19. júlí 2007. Þessi samningur hljóðaði upp á 
hundruðir milljóna. (Sjá samning á næstu síðum).
Augljósar mútugreiðslur til bæði sveitarfélaga sem hlut eiga að máli og einnig 
sveitarstjórnarfólks.

Það getur tæpast talist eðlilegt að sveitarfélög og sveitarstjórnarfólk séu að þiggja 
peningagreiðslur frá framkvæmdaraðila og geta sveitarstjórnir og sveitarstjórnarfólk 
örugglega ekki verið hlutlaus aðili í þessu máli við ákvarðanatökur eftir að framkvæmdaraðili 
hefur borið í þá peninga eins og raunin var. Samgönguráðuneytið, sem fór með 
sveitarstjórnarmál á þeim tíma, úrskurðaði að ákvæði í samningi Landsvirkjunar og 
Flóahrepps um að Landsvirkjun borgi fyrir skipulag sé ólögmætt. Einnig að það standist ekki 
lög að Landsvirkjun standi straum af kostnaði við að gera aðalskipulag.

Út af þessu tel ég að öll sú vinna sem unnin var í skipulagsmálum fyrir þessar virkjanir 
þurfi að fara fram aftur, frá byrjun.

Virðingarfyllst:

Almar Sigurðsson,
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ítrekar að greiðslur Landsvirkjunar runnu til sveitarstjórnarmanna
Sigurour Jónsson, fyrrverandi sveitarstjóri Skeioa- og Gnúpverjahrepps.

Myndin er tekin af bloggsíou Siguroar.

Sigurour Jónsson, fyrrverandi sveitarstjóri Skeioa- og 
Gnúpverjahrepps, ítrekar fyrri oro sín um ao Landsvirkjun hafi 
greitt sveitarstjórnarmönnum í hreppnum fyrir skipulagsvinnu. I 
aosendri grein í Fréttablaoinu í dag kveost hann vera undrandi á 
pví ao núverandi oddviti hreppsins skuli blákalt halda öoru 
fram.

Fram hefur komió ao Landsvirkjun greiddi fyrir fundarsetu 
sveitarstjórnarmanna í Flóahreppi og í Skeioa- og 

Gnúpverjahreppi um fyrirhugaoar virkjanir í hreppnum. Samgönguráouneytio, sem fer meo 
sveitarstjórnarmál, hefur úrskuroao ao ákveoi í samningi 

Landsvirkjunar og Flóahrepps um ao Landsvirkjun borgi fyrir skipulag, sé ólögmet. Einnig 
ad pad standist ekki lög ao Landsvirkjun standi straum af kostnaoi vio ao gera aoalskipulag. 
Aóalskipulagió í Flóahreppi er á borói umhverfisráóherra og býóur staófestingar.

„Landsvirkjun greiddi sveitarsjóoi meoal annar fyrir óbókaoa fundi sveitarstjórnar sem var 
svo áfram greitt til kjörinna sveitarstjórnarmanna og fékk hver kjörinn fulltrúi í sveitarstjórn 
200 Púsund krónur. Þaðer pví rangt sem oddviti heldur fram aó einstaklingar hafi ekki fengió 
greiosluna frá Landsvirkjun," segir Sigurour.



Samkomulag

Landsvirkjunar

og

sveitarstjórnar Flóahrepps

mál er varða byggingu og rekstur Urriðafossvirkjunar 
vegna aðalskipulags sveitarfélagsins

FORMALI:

A.
A árunum 1998-2000 vann Landsvirkjun að frumhönnun Urriðafossvirkjunar í neðri hluta 
Þjórsár. I framhaldi þeirrar vinnu var unnið að frekari verkhönnun virkjunar á árunum 2002- 
2005. A árinu 2006 hóíust rannsóknir vegna útboðshönnunar Urriðafossvirkiunar sem 
nýlega hefiir verið samið um. ’

Virkjunartilhögun verður sú að stífla er reist frá Heiðartanga norðan Þjórsártúns yfir farves 
Þjórsár og eftir bakka Þjórsár upp að Skeiðháholti. Stíflan liggur um land tveggja jarða í 
Flóahreppi, Þjótanda og Skálmholtshrauns á 2,5 km kafla og verður 5-8 m há fvrir landi 
þessara jarða. Inntakslón Urriðafossvirkjunar verður um 12,5 km2 og að mestu leyti í farvegi 
ánnnar.  ̂Inntak virkjunar verður austan Þjórsár í Heiðartanga og stöðvarhús þar staðsett 
neðanjarðar. Frá því liggja 3 km löng frárennslisgöng er opnast út í farveg Þjórsár um 1 km 
neðan við Umðafoss.

'pndsvirkjun hefur með sérstöku samkomulagi við fjármála- iðnaðar- og
latidbunaðarráðrmeyti dags. 9. maí 2007 fengið framseld þau virkjunar- og landsréttinch 

*u k j arðannnar Þjótanda, sem Títanfélagið keypti og samdi um á árunum 
n J i. Srundvelli þessa samkomulags mun Landsvirkjun vinna að samkomulagi við 

alla þá hagsmunaaðila er þeir samningar varða auk nokkurra annarra aðila, sem samninoar 
NJítanfélagsins náðu ekki til.

. B-
Stópulagsstofnun kvað upp úrskurð vegna mats á umhverfisáhrifum Urriðafossvirkjunar í 
Þjórsá 19. ágúst 2003. Féllst Skipulagsstofnun á fyrirhugaða Urriðafossvirkjun m.v. lónhæðir 
í 50 og 51 m y.s., ásamt breytingu á Búrfellslínu 2, með eftirtöldum skilyrðum:

1. Framkvæmdaraðili endurheimti votlendi á Suðurlandi sem er a.m.k. til jafhs að flatarmáli 
og það votlendi sem raskast eða verður fyrir áhrifum við fyrirhugaðar framkvæmdir í samráði 
við hlutaðeigandi landeigendur og sveitarstjómir.
2. Framkvæmdaraðili græði upp öll haugsvæði vegna breytinga á farvegi ofan lóns og móti 
land á haugsvæðum í samráði Umhverfisstofnun og Landgræðslu ríkisins. Ennfremur vakti



framkvæmdaraðili íyrirhuguð haugsvæði árlegs uppdælingarefnis með tilliti til fokhættu og 
grípi til mótvægisaðgerða til að hindra fok frá haugsetningarsvæðum.
3. Framkvæmdaraðili vakti öldurof og eyðingu gróðurs á ströndum lóns í 10 ár eftir að það 
verður tekið í notkun og hafi samráð við sveitarstjómir, Landgræðslu ríkisins og 
Umhyerfisstofnun um mótvægisaðgerðir verði þeirra þörf.
4. Áður en til framkvæmda kemur þarf framkvæmdaraðili að standa fyrir þeim 
viðbótarrannsóknum um grunnástand lífríkis í Þjórsá sem lagðar em til í sérffæðiskýrslu 
Veiðimálastofnunar. I ljósi niðurstaðna þessara rannsókna þarf framkvæmdaraðili að útfæra 
nánar og grípa til þeirra mótvægisaðgerða sem þar em lagðar til. Að loknum framkvæmdum 
þarf framkvæmdaraðili að fara að þeim tillögum að völitun sem frarn koma í 
sérffæðiskýrslunm. Vöktun þarf að standa yfir í a.m.k. 10 ár ffá því að starfsemi virkjunar 
hefst. Viðbótarrannsóknir, mótvægisaðgerðir og vöktun verði unnin í samráði við og borin 
undir veiðimálastjóra.
5. Framkvæmdaraðili fari að tillögum Fomleifavemdar ríkisins að mótvægisaðgerðum vegna 
áhrifa á hvem og einn fundarstað fomleifa.

C .

Þann 27. apríl 2004 var birtur úrskurður ffá umhverfisráðuneytinu vegna kæra er ráðuneytinu 
höfóu borist varðandi úrskurð Skipulagsstofiiunar um mat á umhverfisáhrifúm 
Urriðafossvirkjunar og breytingu á Búrfellslínu 2. Úrskurður ráðuneytisins var sá að 
framkvæmdin myndi ekki hafa umtalsverð umhverfisáhrif að teknu tilliti til þeirra skiljuða 
sem ffam koma i úrskurði Skipulagsstofnunar ásamt viðbótar skilyrðum ráðuneytisins. 
Niðurstaða ráðuneytisins var því sú að staðfesta úrskurð Skipulagsstofnunar með eftirfarandi 
viðbótarskilyrðum

1. Skilyrði 3 í úrskurði Skipulagsstofinmar breytist þannig að vakta skal öldurof og 
eyðingu gróðurs við strendur lóna á meðan virkjimin er starfiækt.
2. Áður en ffamkvæmdir hefjast skal rannsaka útbreiðslu á greppmosa ofan og neðan við 
áhrifasvæði virkjunarinnar.
3. Verði vart kólnunar í laug í landi Herríðarhóls skal borhola við laugina fóðmð niður á 
berg og jarðvegur umhverfis laugina þéttur.
4. Samhliða hönnun virkjunarinnar skal gera áhættumat fyrir virkjunina þar sem sýnt er 
ffam á að árleg staðaráhætta fólks á svæðinu eftir byggingu mannvirkjanna verði ekki meiri 
en talin er ásættanleg vegna ofanflóða.
5. Farvegur árinnar verði girtur á báðum bökkum eftir þörfúm og sett upp aðvörunarskilti á 
viðeigandi stöðum til að draga úr hættu vegna skyndilegrar rennslisaukningar og jafnfiamt 
skal settur upp búnaður sem gefúr frá sér hljóðmerki þegar lokur eru hreyfóar.

D.
Samkvæmt 13. gr. laga nr. 106/2000, um mat á umhverfisáhrifúm er óheimilt að gefa út leyfi 
til ffamkvæmdar skv. 5. eða 6. gr. laganna fyrr en álit Skipulagsstofnunar um mat á 
umhverfisáhrifúm liggur fyrir. Við útgáfú leyfis skal leyfisveitandi kynna sér matsskýrslu 
ffamkvæmdaraðila um framkvæmdina og taka rökstudda afstöðu til álits Skipulagsstofiiunar 
um mat á umhverfisáhrifúm hennar. Stjómvaldið skal því, í ákvörðun um útgáfú leyfis til 
framkvæmda, vísa til ffamkominna upplýsinga og athugasemda úr matsferlinu og taka afstöðu 
til þeirra og geta þess sérstaklega hvaða sjónarmið liggja þar að baki. Um leyfisveitingu fer að 
öðru leyti skv. 27 gr. skipulags- og byggingarlaga, nr. 73/1997, þar sem segir að við útgáfu 
ffamkvæmdaleyfis skuli sveitarstjóm kynna sér matsskýrslu ffamkvæmdaraðila um 
ffamkvæmdina og kanna hvort framkvæmdin er sú sem lýst er í matsskýrslu. Sveitarstjóm 
getur bundið ffamkvæmdaleyfi þeim skilyrðum er ffam kunna að koma í áliti



Skipulagsstofnunar að svo miklu leyti sem aðrir sem veita leyfi til framkvæmda samkvæmt 
sérlögum hafa ekki tekið afstöðu til þeirra. Jafhframt er sveitarstjóm heimilt að binda 
fJamkvæmd skilyrðum sem sett em í samræmi við gildandi skipulagsáætlanir sveitarfélagsins 
svo tryggt sé að framkvæmd verði í samræmi við gildandi skipulagsáætlun.

-  .  .  .  E -

I viðræðum Landsvirkjunar og sveitastjómar Flóahrepps á undanfömum mánuðum hefur 
komið fram að helstu umhverfísáhrif virkjunar er varða sveitarfélagið og íbúa þess sérstaklega 
séu efitirfarandi: 6

1. Breytingar á rennsli Þjórsár frá Heiðartanga niður undir Egilsstaði á þann veg að 
vetrarrennsli verður lítið en að lágmariri 15 m3/sek en sumarrennsli verður allt að 200 m3/sek í 
meðalgóðu vatnsári. Sveitarstjóm hefur talið að sökum þess að rennsli um Urriðafoss verði 
stórlega skert þurfi að auka möguleika til annarrar ferðaþjónustu í sveitarfélaginu. Þá hefur 
komið fram að jarðeigendur neðan Urriðafoss vilja tryggja það að laxfiskar eigi sömu 
búsetumöguleika í Þjórsá og verið hefur og ganga þeirra upp ána verði tryggð.

2. Vatnshæð í Þjórsá hækkar um 4-5 m frá núverandi vatnsborði árinnar og kann því að hafa 
áhnf að einhveiju leyti á vatnsból og vatnsvemdarsvæði sveitarfélagsins til hliðar við og 
neðan Heiðarlóns þrátt fyrir fyrirhugaðar mótvægisaðgerðir með gerð sérstaks skurðar .neðan 
stíflugarðs til að stýragrunnvatnshæðnæst lóninu. fy ' i  k & L h c - r -

3. Tryggt verði að stíflumannvirki verði hönnuð með þeim hætti að hugsanlegir jarðskjálftar 
á svæðinu valdi ekki óeðlilegu tjóni á eignum íbúa umfram þá áhættu sem fyrir hendi er í dag, 
Unnið er að gerð sérstaks áhættumats fyrir virkjunina, sbr. lið C4 hér að ofan, þar sem miðað 
verður við að árleg staðaráhætta fólks á svæðinu eftir byggingu mannvirkjanna verði ekki 
meiri en talin er ásættanleg vegna ofanflóða. Með tilliti til öryggis starfsfólks við 
virkjunarframkvæmdir og íbúa vegna reksturs virkjtmarinnar áformar Landsvirkjun að stuðla 
að endurbótum á farsímaþjónustu í Flóahreppi með bættu GSM- sambandi á svæðinu sem 
mun jafhframt nytast íbúum Flóahrepps og almennum vegfarendum.

4. í  samræmi við skilyrði Skipulagsstofnunar, sjá lið 3E hér að ofan, um viðbótarrannsóknir 
á grunnástandi lífiíkis í Þjórsá hefur Veiðimálastofnun unnið að Jreim rannsóknum á s.l. 4 
arum. Gert er ráð fynr að þessum rannsóknum ljúki í lok árs 2007. í  ljósi niðurstaðna þessara 
rannsókna mun Landsvirkjun við hönnun stíflu- og veitumannvirkja Umðafossvirkjunar 
útfæra nánar og grípa til þeirra mótvægisaðgerða sem þar verða lagðar til. Landsvirkjun mun 
hafa samráð við sveitarstjóm Flóahrepps við rannsóknir og tillögur að mótvægisaðgerðum til 
að draga úr áhrifum virkjunar á lífríki Þjórsár.

5. Samkvæmt tillögu að aðalskipulagi er gert ráð fyrir að landbúnaður verði styrktur á 
svæðinu. Tryggja þarf að Urriðafossvirkjun hafi ekki áhrif á þá stefnu sveitarstjómar og 
umhverfi landbúnaðar í Flóahreppi hvorki nú né síðar.



Með vísan til framangreinds hafa Landsvirkjun og sveitastjórn Flóahrepps 
ákveðið að gera með sér eftirfarandi samkomulag í tilefni af breytingum á 
skipuiagi vegna byggingar og reksturs Urriðafossvirkjunar:

1. gr.
Við rekstur Urriðafossvirkjimar mun draga úr rennsli í árfarvegi Þjórsár frá Heiðartanga að 
munna frárennslisganga, sbr. lið E1 hér að ofan. Við það mun hugsanlega draga úr aðsókn 
ferðamanna að Urriðafossi. Sem mótvægisaðgerð við þessum breytingum á ferðaþjónustu í 
sveitarfélaginu er talið æskilegt að hraða endurbyggingu vegakaflans frá Þjóðvegi 1 um 
sveitarfélagið að Gaulverjabæ, þ.e. Urriðafossvegar og Hamarsvegar. Landsvirkjun mun og 
sjá til þess að ofangreindir vegir verði endurbyggðir með bundnu slitlagi í samræmi við 
viðurkennda staðla Vegagerðarinnar á hverjum tírna, eigi síðar en við lok framkvæmda við 
Urriðafossvirkjun. Þessi uppbygging verði gerð af hálfu Landsvirkjunar í samráði við 
Vegagerðina og þingmenn kjördæmisins. Þá mun Landsvirkjim leggja til burðarlagsefiii í 
áðumefnda vegi.
Landsvirkjun mun ásamt sveitarstjóm leitast við að tryggja að ofangreindar vegaffamkvæmdir 
hafi engin áhrif á þær framkvæmdir i Flóahreppi sem nú þegar em á samgönguáætlunum.

2. gr.
Til mótvægis við hugsanlega minni umferð ferðamanna um sveitarfélagið, sbr. lið E1 hér að 
ofan hyggst Landsvirkjrm koma upp aðstöðu i landi Þjótanda þar sem tekið verði á móti 
ferðamönnum og öðrum til kynningar á byggingu virkjrmarinnar og rekstri annarra virkjana á 
vatnasviði Þjórsár. Landsvirkjun mun, í samráði við sveitarstjóm, gera þessa aðstöðu með 
þeim hætti að hún geti nýst sveitarfélaginu með varanlegum hætti til kynningar á 
ferðaþjónustu og ferðamöguleikum á svæðinu eftir að framkvæmdum við virkjunina lýkur.

3.gr.
Aðilar em sammála um að æskilegt sé að aflétta núverandi vatnsvemd á efsta hluta 
sveitarfélagsins vegna hugsanlegra áhrifa Heiðarlóns á grunnvatn í sveitarfélaginu, sbr. lið E2 
hér að ofan. í því skyni mun Landsvirkjun kosta lögn nýrrar aðveim vatnsveitu 
sveitarfélagsins, tryggja nægilega miðlun vatnsins með tilliti til dreifingar um allt 
sveitarfélagið og byggingu miðlunartanks ef með þarf. Stefiit er að því að lögnin komi frá 
austurmörlcum sveitarfélagsins Árborgar. Stofhkostnaðarhlutdeild við gerð sameiginlegrar 
aðveitu með sveitarfélaginu Árborg að mörkum Flóahrepps verður á hendi Landsvirkjunar. 
Skal framkvæmdinni vera lokið eigi síðar en árið 2009. Mun sveitarstjórn að verkinu loknu 
annast nauðsynlegar skipulagsbreytingar til afléttingar vatnsvemdar vegna Heiðarlóns.

4.gr.
Landsvirkjun mun beita sér fyrir og kosta endurbætur á GSM símakerfmu í Flóanum þannig 
að gott farsímasamband verði í sveitarfélaginu, með uppsetningu nýs sendis neðarlega í 
sveitarfélaginu og styrkingu núverandi senda við Kjartansstaði og Selfoss ef með þarf. 
Framkvæmdin verði gerð í samráði við sérfræðinga á þessu sviði. Þessum endurbótum skal 
lokið eigi síðar en á árinu 2008.

5. gr.
Til að styðja við það að landbúnaður og fost búseta verði styrkt og eftirsótt á svæðinu mun 
Landsvirkjun leggja fram eingreiðslu, kr. 40 milljónir, til sérverkefna tengdum



vatnsöflunarmálum í sveitarfélaginu. Sveitarstjóm Flóahrepps sér um ráðstöfiin þessara 
fjámiuna og gerir Landsvirkjun grein fyrir þeim.

6.gr.
Landsvirkjun mun bera allan kostnað af gerð deiliskipulags af virkjunarsvæði 
Urriðafossvirkjunar ásamt tilheyrandi greinargerðum vegna skipulagsvinnu og 
framkvæmdaleyfis. Landsvirkjun greiðir þann kostnað beint til ráðgjafa þeirra er annast það 
verkefni í samráði við sveitarstjóm.

Aðilum er Ijóst að umsvif og álag á sveitarstjóm mun fýrirsjáanlega aukast vegna vinnu við 
fyrirliggjandi skipulagsbreytingu. Samkomulag er um að Landsvirkjun bæti sveitarfélaginu að 
fullu kostnað sem það kann að verða fyrir við aðal- og deiliskipulagsvinnu vegna 
virkjunarinnar.

7. gr.
Ofangreindar mótvægisaðgerðir Landsvirkjtmar varða áhrif vegna byggingar og reksturs 
Urriðafossvirkjunar og verða ekld framkvæmdar nema að ráðist verði í gerð 
Urriðafossvirkjunar.
Samkomulagið tekur gildi við staðfestingu aðalskipulags, skv. 19. gr. skipulags- og 
byggingalaga, nr. 73/1997, í samræmi við fyrirliggjandi skipulagstillögu. Verði ekki af 
staðfestingu, sbr. fiamangreint, falla niður allar skyldur aðila skv. samkomulagi þessu og em 
aðilar óbundnir af ákvæðum þess.

Gjört í Flóahreppi, 19. júlí 2007

f.h. Landsvirkjunar fih. sveitarstjómar Flóahrepps
með fyrirvara um samþykki stjómar með fyrirvara um staðfestingu sveitastjómar


